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Základní organizace 01/71 Koniklec je pobočným spolkem Českého svazu ochránců přírody, 
zapsaným ve spolkovém rejstříku, vedeným Městským soudem v Praze pod spisovou značkou 
L 49118. Od roku 2016 je držitelem Certifikátu poskytovatele environmentální výchovy EV+, 

obnoveného v roce 2022, platného do roku 2026. Od roku 2010 je členem Sdružení středisek 
ekologické výchovy Pavučina a od roku 2018 je členem Asociace společenské odpovědnosti. 

V roce 2016 jsme založili Pozemkový spolek Koniklec, který obhospodařuje mokřad 
Na Beránku a od roku 2020 také mokřad v Cholupicích. V prosinci 2023 jsme se stali 

provozovatelem informačního střediska CHKO Křivoklátsko – Křivoklát Agentury ochrany 
přírody a krajiny České republiky a turistického informačního centra na Křivoklátě. Jejich 
provoz ale fakticky začal až na jaře letošního roku. V červnu změnila organizace své sídlo, 

přestěhovala se na adresu Ostromečská 3, Praha 3.

Členy ČSOP spojuje aktivní zájem o ochranu přírody a krajiny. 01/71 ZO ČSOP Koniklec vznikla 
v roce 1990 z původního přírodovědeckého kroužku založeného v roce 1981. V současné době 

má široké spektrum činnosti. Zaměřuje se zejména na environmentální vzdělávání, výchovu 
a osvětu s cílovou skupinou děti, mládež, zastupitelé, podnikatelé, veřejnost a praktickou 

ochranu přírody. Jejím posláním je učit sebe i druhé chránit životní prostředí a spoluvytvářet 
hodnoty pro budoucnost. Její vizí je lepší životní prostředí a vyšší kvalita života. 

Organizace v roce 2024 měla 17 členů.
Vedení organizace: 

PhDr. Dagmar Koucká – předsedkyně 
Barbara Doležalová – místopředsedkyně
Markéta Hrnčálová – místopředsedkyně

Ing. Martina Marešová – hospodářka 
Mgr. Tereza Divíšek – revizorka

Koniklec na webu V roce 2024 nás podpořily 

Hlavní stránka 01/71 ZO ČSOP Koniklec, p. s.
 www.ekocentrumkoniklec.cz
 facebook.com/ekocentrumkoniklec
 instagram.com/ekocentrumkoniklec/

Počítáme s vodou 
 www.pocitamesvodou.cz
 facebook.com/hospodarenisdestovouvodou
 instagram.com/hospodareni_s_destovou_vodou

Ochrana jírovce maďalu proti klíněnce jírovcové 
 www.klinenka.cz

Pozemkový spolek
 instagram.com/ps_koniklec

Aby klima bylo prima
 www.evp.adaptacepraha.cz

IS CHKO Křivoklátsko - Křivoklát
 www.dumprirody.cz/informacni-stredisko-chko-	
    krivoklatsko/
 instagram.com/icko_krivoklatsko
 facebook.com/Íčko-Křivoklát
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Ekologické výukové programy

	 Tradiční projekt „Ekologické výukové programy pro žáky pražských MŠ, ZŠ a  SŠ 
2023/2024“ probíhající na území hl. m. Praha pořádáme nepřetržitě již od roku 2002. 
V návaznosti na předchozí ročník, byl projekt zahájen v září 2023 a ukončen v září 2024. 
	 Od  září 2023 do  června 2024 se nám v  rámci projektu podařilo uskutečnit 258 
ekologických výukových programů (dále jen EVP) v celkovém počtu 4 335 účastníkohodin (dále 
jen ÚH), celkově se realizace programů zúčastnilo 4 214 dětí/žáků. Z toho byly EVP realizovány 
se 135 skupinami dětí pražských MŠ a 1. tříd ZŠ (2041 dětí / 2 620 ÚH), s 91 skupinou žáků 
1. stupně pražských ZŠ (1628 žáků / 2 877,75 ÚH), se 31 skupinou žáků 2. stupně pražských 
ZŠ a nižších gymnázií (528 žáků / 1  393 ÚH) a  s  1 skupinou studentů SŠ (17 žáků/ 51 ÚH). 
Zaznamenali jsme minimálně 183 pedagogů, kteří se zúčastnili realizace našich EVP.
	 Jako každý rok jsme na  základě zpětných vazeb od  pedagogů, žáků a  lektorů 
provedli revizi a  aktualizaci metodik, pracovních listů a  pomůcek našich stávajících EVP. 
V  průběhu projektu byly programy dále průběžně revidovány a  aktualizovány, udržovány, 
pomůcky opravovány a  doplňovány. Výraznější revizí prošlo 17 programů. Vytvořili jsme tři 
aktuální nabídkové brožury a rozeslali je do MŠ a ZŠ na území hl. m. Praha a blízkého okolí 
dle naší aktuální databáze. Aktuální nabídku programů jsme propagovali na našich webových 
a facebookových stránkách, na 4 akcích pro pedagogy a veřejnost a ve 2 článcích, které jsme 
publikovali v časopise Pražská EVVOluce. Byla vytvořena evaluační zpráva. Osm našich lektorů 
absolvovalo v rámci projektu 3 vzdělávací semináře, většinu z nabídky SSEV Pavučina, které 
garantují vysokou kvalitu. 
	 V červnu 2024 jsme zahájili navazující projekt „Ekologické výukové programy pro 
žáky pražských MŠ, ZŠ a SŠ 2024/2025“ s finanční podporou hlavního města Praha. Za období 
červen–prosinec jsme uskutečnili celkem 55 EVP v celkovém počtu 1 867 ÚH pro celkem 989 
dětí/žáků. 

G Více informací na www.ekocentrumkoniklec.cz/ekologicke-vyukove-programy-praha/.
Projekt byl finančně podpořen hlavním městem Praha a Státním fondem životního prostředí. 



Aby klima bylo prima

	 Projekt „Aby klima bylo prima aneb Adaptace škol na změnu klimatu 2023/2024“ 
navazuje na  řadu předchozích s  názvem Vzdělávací programy a  projekty pro MŠ, ZŠ a  SŠ 
„Adaptace hl. m. Prahy na změnu klimatu“, které mají za cíl přiblížit téma adaptace na změnu 
klimatu dětem a žákům všech věkových kategorií. 
	 Projekt byl zahájen v  říjnu 2023, kdy jsme rozeslali do  škol nabídku zapojení se 
do projektu, a probíhal pak celý rok 2024, kdy byl v prosinci ukončen. 
	 Proběhla důkladná revize metodik šesti programů pro jednotlivé věkové kategorie, 
aby byly aktuální dle nejnovějších poznatků klimatického vzdělávání. Důkladnější inovací 
prošly programy pro první stupeň základních škol Stavitelé města I a Stavitelé města II.
	 Celkem se do  projektu zapojilo 7 mateřských, 7 základních a  1 střední škola, 
proběhlo celkem 62 dní realizací programů pro 1015 dětí a žáků v celkovém počtu 4 099,75 
účastníkohodin. Děti a žáci mladších věkových kategorií se zapojili absolvováním ekologického 
výukového programu zaměřeného na  téma adaptace měst na změnu klimatu: Proběhlo 14 
realizací programu „Žilo bylo jedno město“ pro předškolní děti v 7 mateřských školách, 13 
realizací programu „Žilo bylo jedno město“ pro 1. ročník ZŠ v 5 základních školách, 12 realizací 
programu „Stavitelé města I“ nebo „Voda nad zlato“ pro 2. a  3. ročník ZŠ v  5 základních 
školách.
	 Žáci starších věkových kategorií nejen absolvovali výukový program, mapovali okolí 
své školy a  dělali různá měření (například termokamerou), nebo zasakovací zkoušku, ale 
následně navrhli vhodná adaptační opatření, která prezentovali a obhajovali na projektovém 
dni ve své škole, aby tak získali finance na  jejich realizaci. V této kategorii se uskutečnilo 5 
realizací 2denního programu (celkem 10 programových dní) „Stavitelé města II“ pro 4. a 5. 
ročník ZŠ ve 2 základních školách, 9 realizací 2denního programu (celkem 18 programových 
dní) „Stavitelé města III“ pro 6. – 9. ročník ZŠ ve 2 základních školách a 1 víceletém gymnáziu, 
2 realizace 2denního programu (celkem 4 programové dny) „Adapťáci“ v 1 střední škole.
	 Realizace adaptačních opatření, která navrhli samotní žáci proběhla na 3 školách. 
V  ZŠ Palmovka žáci za  přidělené finance vytvořili vyvýšený záhon a  kompostovací zařízení. 
V gymnáziu Nad Kavalírkou žáci pořídili na pozemek školy vodní prvek v podobě malé tůně 
s  vlastním přívodem vody a  vodními rostlinami a  vybudovali záhony s  užitnými rostlinami 
(cibuloviny, dýně, máta atd.). Kromě peněz z  projektu se žáci sami snažili přivydělat si 
na  adaptační opatření formou prodeje rostlin (z  hodin pěstitelství) a  dalších výrobků 
na vánočním jarmarku. Ve FZŠ Trávníčkova se žáci rozhodli pro květinové záhony a  stromy 
na pozemku školy a sud na dešťovou vodu v atriu školy.

G Více informací o projektu na webových stránkách www.evp.adaptacepraha.cz. 
Projekt byl podpořen hlavním městem Praha.



Prima klima škola

	 Projekt navázal na  programy Stavitelé města a  Adapťáci, které naše organizace 
nabízela již od roku 2016 v rámci projektů Adaptace sídel na změnu klimatu, MAFIAA – místní 
adaptační fórum a  iniciace adaptačních aktivit, Adaptace hl. m. Praha na  změnu klimatu 
a  od  roku 2021 v  rámci projektu Aby klima bylo prima. Inovace spočívala v  přepracování 
metodiky do  podoby vhodné pro pedagogy tak, aby mohli projekt realizovat samostatně 
bez pomoci lektora našeho ekocentra. V prvním ročníku projektu tak vznikla metodika pro 
7.–9. třídu ZŠ k projektu Prima klima škola III a metodika pro 1.–3. ročník SŠ k projektu Prima 
klima IV. V roce 2024 se v druhém ročníku projektu inovace rozšířila o metodiky Prima klima 
škola I pro 2.–3. třídu ZŠ a Prima klima škola II pro 4.–6. třídu ZŠ. U nejmladší věkové kategorie 
jsou žáci uvedeni do tématu skrze alternativní verzi pohádky o třech prasátkách, následně se 
pomocí prezentace a webové aplikace seznamují s pojmy klima, změna klimatu a adaptační 
opatření. V další části hrají různé hry v terénu a uskutečňují badatelské pokusy. Celý program 
zakončuje aktivita, při níž žáci umisťují různá adaptační opatření na model školy. Ve vyšších 
třídách si žáci v rámci těchto projektů nejprve ujasní svůj postoj ke klimatické změně, poté si 
prostřednictvím oblíbené aplikace Kahoot zopakují, co již o problematice změny klimatu vědí, 
zahrají si simulační deskovou hru Adapťáci, zmapují školní pozemek či okolí školy z hlediska 
zranitelnosti vůči projevům změny klimatu, navrhnou vhodná adaptační opatření, stanoví 
pořadí návrhů a na realizaci vítězných návrhů se sami pokusí získat finanční prostředky. Tyto 
finanční prostředky přidají k penězům poskytnutým z projektu a zvolené/á adaptační opatření 
na závěr zrealizují. 
	 V  roce 2024 se projekt pilotně realizoval na  6 školách, z  nichž pilotáž dokončily  
4 školy. Celkem se v  tomto roce projektu zúčastnilo 525 žáků. Napříč ročníky se zúčastnili 
žáci z pražských škol ZŠ Palmovka, gymnázia Nad Kavalírkou, soukromé ZŠ Eriza Mělník a ZŠ 
Mšeno.
	 Důležitou součástí projektu byly i průběžné a závěrečné rozhovory s učiteli, kteří nám 
poskytli cennou zpětnou vazbu, na jejímž základě jsme všechny metodiky upravili do konečné 
podoby. Tyto metodiky jsme rozeslali do  všech škol zapojených do  sítě M.R.K.E.V., aby se 
mohly případně do projektu znovu zapojit či si jej zrealizovat samy.
	 Projekt v dalších letech již pokračovat nebude, metodiky budou však dále nabízeny 
a realizovány v dalších ročnících projektu Aby klima bylo prima a na našich webových stránkách 
pro zájemce ze stran pedagogů.

G Více informací na  webových stránkách projektu ekocentrumkoniklec.cz/prima-klima-
skola. Projekt byl podpořen Ministerstvem životního prostředí (projekt nemusí vyjadřovat 
stanoviska MŽP) a hlavním městem Praha.

ekocentrumkoniklec.cz/prima-klima-skola
ekocentrumkoniklec.cz/prima-klima-skola


Příměstské tábory

	 O letních prázdninách se konal již 8. ročník našeho příměstského tábora Eko-hraní 
v pražských lesích. Pětidenní ucelený program se zaměřením na environmentální vzdělávání 
dětí má za cíl nabídnout dětem smysluplně strávený čas v zeleni pražských lesů a lesoparků, 
především dětem z Prahy 3, kde kromě městských parků není mnoho možností vyžití v přírodě. 
Otevřeli jsme 2 turnusy, celkem se zúčastnilo 38 dětí ve věku 5–12 let. 
	 Naše tábory mají „putovní“ charakter; každý den se s batůžky na zádech vydáme 
do některé z lokalit pražských lesů za programem v přírodě. Zde společně strávíme celý den 
a kromě objevování, poznávání, bádání a hraní v zeleni také obědváme, svačíme a odpočíváme, 
třeba při čtení knížky při poledním klidu na „piknikových“ dekách. Tentokrát jsme navštívili 
park Parukářka, přírodní památku Královská obora (Stromovka), přírodní rezervaci Prokopské 
údolí, přírodní památku Údolí Kunratického potoka, lesopark Hostivař u  Botiče a  přírodní 
rezervaci Divoká Šárka. Jeden den jsme jeli na  výlet mimo Prahu, do Poděbrad, kde jsme 
ochutnávali léčivé prameny a koupali se v lomu. 
	 Zúčastnilo se mnoho dětí, které s námi absolvovaly tábor již v předchozích letech. 
Program byl jiný, ale základní model: dopoledne zaměřené na  environmentální výuku, 
odpoledne pak spíše na  pohybové aktivity, byl zachován. Děti se na  pět dní staly členy 
expedice a v rámci dopoledního programu zkoumaly drobné živočichy a rostliny, pozorovaly 
ptáky, tvořily z  přírodnin… Vše si zaznamenávaly do  svých „cestovatelských deníků“. 
Odpolední program jsme věnovali pohybovým a  zábavným hrátkám, ve  slunečných dnech 
koupání. 
	 Poslední den tábora jsme si zopakovali vše, co jsme se za  uplynulé dny naučili 
a  dozvěděli nového. Děti byly za  své úsilí odměněny diplomem a  jako dárek na  památku 
dostaly tričko s logem našeho ekocentra.
	 V termínu 12.–16. 8. se tábora zúčastnilo 18 dětí a v termínu 28. 8. – 1. 9. s námi bylo 
20 dětí. Tábor měl velmi pozitivní hodnocení dětí i jejich rodičů. 

G Více informací na www.ekocentrumkoniklec.cz/primestsky-tabor/.
Projekt byl podpořen MČ Praha 3.



Praha 2 zelená a kamenná - komentované vycházky

	 Projekt měl za cíl zvýšení historické, kulturní a environmentální gramotnosti obyvatel 
Prahy 2 formou komentovaných vycházek, které postupně obsáhnou celou oblast Prahy 2 
a  budou se zabývat historií, architekturou, parky, přírodními i  vlastivědnými zajímavostmi. 
Vytvořili jsme metodiku a metodický list pro dvě vycházky: Královské Vinohrady a Náměstí Míru.

	 V období září 2023 – březen 2024 jsme uskutečnili celkem 3 vycházky pro seniory, 
kterých se zúčastnilo 39 osob. Každý účastník obdržel metodický list s  plánkem vycházky 
a komentářem k nejdůležitějším zastavením. Každá vycházka trvala 2 hodiny. Absolvováním 
vycházek si účastníci vytvořili kladný vztah k místu a získali znalosti, které sami mohou dále šířit. 
Vycházky měly velice kladný ohlas, většina účastníků se těší na jejich pokračování.

G Projekt byl podpořen MČ Praha 2.



Rozvoj pozemkového spolku Koniklec

	 Podobně jako v  minulých letech se naše organizace aktivně snažila pokročit 
v  ochraně a  revitalizaci dvou podmáčených ploch na  okraji Prahy: mokřadu Na  Beránku 
a mokřadu v Cholupicích. Práce na ekologické stabilizaci lokalit je náročná a různorodá a i pro 
rok 2024 představovala stěžejní cíl hned pro několik aktivit, zaštítěných značkou Pozemkového 
spolku Koniklec. 
	 Rozvoj pozemkového spolku představuje základní podpůrnou platformu pro 
provozování aktivit na obou mokřadech a jeho obsahový záběr se prolíná s dalšími projekty 
zaměřenými na  tuto činnost. Zahrnuje především koordinační a  administrativní úkony 
související se sledováním a  péčí o  lokality: úpravy majetkoprávních vztahů, koordinaci 
a administraci úklidových akcí, PR spolku a lokalit samotných apod. 
	 Pro rok 2024 se nám prozatím podařilo obnovit majetkoprávní vztahy s  většinou 
vlastníků. Do  skupiny obhospodařovaných pozemků přibyl navíc pozemek 369/17 
v  Cholupicích, v  němž se nachází koryto bývalé meliorační strouhy, které v  současnosti 
vyhledávají k rozmnožování zákonem zvláště chránění obojživelníci, a tudíž si zaslouží zvýšenou 
ochranářskou pozornost.
	 Mokřad Na  Beránku je každoročně vystaven nájezdům osob, které si místní 
podmáčenou louku a  starý sad pletou se smetištěm. Proto jsme rádi, že akce na  likvidaci 
odpadků lákají stále více zájemců. Úklidu se opět zúčastnily kolektivy z  nedaleké ZŠ 
Na Beránku. Úklid se konal ve dvou termínech a  zúčastnilo se 74 ochotných dobrovolníků 
(z toho 64 dětí), kteří následky lidské bezohlednosti k okolí naplnili celkem 28 pytlů. O odvoz 
sebraného odpadu se postarala městská část Praha 12. Všem účastníkům jsme připravili 
i  několik zábavných aktivit: děti si vyzkoušely, jak se zachází se smýkadlem na  hmyz a  jak 
se pozorují ptáci dalekohledem a  pomocí jednoduché hry zjistily, které organismy bydlí 
v mokřadu, a které nikoli. Pro zúčastněné třídy jsme letos připravili i odměnu: každá z nich 
dostala poukaz na absolvování vybraného EVP z našeho repertoáru zdarma.
	 V  Cholupickém mokřadu jsme na  jaře umístili fotopast, od  které jsme očekávali 
zdokumentování pohybů okolo nové tůňky a  zachycení především ptačích druhů, které ji 
navštěvují. Většina snímků byla bohužel znehodnocena pohybujícími se listy orobincového 
porostu,  do  kterého bylo zařízení zasazeno; do  dalšího roku proto pro instalaci fotopasti 
vybereme vhodnější místo.
	 Propagační aktivity pozemkového spolku probíhají na několika kanálech a stále větší 
důležitosti nabývá prezentace aktivit na sociálních sítích. Na Facebooku a  Instagramu jsme 
letos kromě pozvánek na dobrovolnické akce a informací, jak se na nich pracovníkům dařilo, 
ukazovali i střípky z přírodního bohatství beránecké i cholupické lokality. Kromě představení 
zcela nových druhů, které se začínají stěhovat především do Cholupic k tůňce, jsme „díky“ 
tropickým vedrům a následným přívalovým dešťům v září získali i cenné materiály k prezentaci 
retenční schopnosti podmáčených ploch. 

G Projekt podpořil Český svaz ochránců přírody v rámci programu 
na rozvoj pozemkových spolků.



Ochrana mokřadů na Praze 12

	 Stěžejní váhu starosti o  oba mokřady již nějakou dobu nesou projekty zaměřené 
na přímé managementové zásahy, od letoška pod novým stabilním názvem Ochrana mokřadů 
na Praze 12. Jejich náplní byla především ochranářská opatření, snažící se zadržet vodu jak 
v mokřadu Na Beránku, tak v Cholupickém mokřadu, a zlepšit tak vodní režim v okolí. Všechna 
aplikovaná opatření měla za úkol naplnit i druhý důležitý cíl: poskytnout vhodná stanoviště 
živočichům, kteří ke  svému životu nutně potřebují vlhké prostředí, a  obecně podpořit 
druhovou bohatost v obou lokalitách. Co nás čekalo a neminulo v roce 2024?

G  Managementová opatření v mokřadu Na Beránku
	 Po vynucené roční přestávce se do mokřadu Na Beránku opět vrátili naši stabilní 
spolupracovníci, kteří tam pro nás kosí plochy cenné z přírodního hlediska. Veškeré práce se 
stihly vykonat do konce května, tudíž jsme měli prostor pro naplánování „hraběcích“ akcí. 
Shrab se konal ve dvou termínech a účastnil se ho opět kolektiv učňů z Odborného učiliště pro 
žáky s více vadami z Komořan. Celkem 21 dobrovolníků vyčistilo od pokosené travní hmoty 
prostor o rozloze přibližně 8 600 m2. Před kosením jsme jako vždy prošli mokřad za účelem 
eliminovat usmrcení živočichů nebo zničení hnízd.
	 Letos jsme se bohužel – po dlouhých letech plodné spolupráce – museli rozloučit 
s našimi koňskými pomocníky, jejichž majitelka se rozhodla odstěhovat. Zatím bezvýsledně 
se snažíme najít náhradu. Na  místě alespoň zůstala terénní bedna na  nářadí, která se při 
organizování managementových akcí ukázala být nepostradatelným prostředkem. 
	 Zimní prořezávku jsme letos pojali velkoryse. Kromě věčného krocení neustále se 
rozrůstajících keřů svídy jsme odhalili a  eliminovali i  výmladky nepůvodních druhů javoru. 
Mladé vrby v  nejcennější části mokřadu upravili naši spolupracovníci do  podoby tzv. 
hlavatých, se záměrem tento proces v  budoucnosti opakovat, aby se v  kmíncích vytvořily 
dutiny, žádané především xylofágními brouky. Mokřadní prostor jsme osvobodili přibližně od  
15 kusů nežádoucích náletů, beroucích prostor a světlo slabším druhům mokřadních rostlin. 
Odstraněné kmeny jsme nechali v lokalitě jako úkryt pro různé druhy živočichů.
	 Veškeré zmíněné aktivity v mokřadu Na Beránku mohli zájemci sledovat na webu, 
Facebooku a Instagramu Ekocentra Koniklec a na Instagramu pozemkového spolku. Na webu 
vyšly celkem dva články shrnující veškerá provedená opatření. K tomu jsme přidali infočlánek 
pro zájemce o dobrovolné hrabání, propojený odkazem s  infografikou na sociálních sítích. 
Ty seznámily místní obyvatele i  příznivce ekocentra se vším, co se v  mokřadech dělo, 
prostřednictvím krátkých reportů obohacených fotodokumentací. 

G  Managementová opatření v mokřadu v Cholupicích
	 V Cholupickém mokřadu se již stalo tradicí, že seč invazních travin v čele s neodbytnou 
třtinou křovištní se odbývá spíše k  podzimu. Nejinak tomu bylo i  letos. Mechanizované 
kosení sekačkou tentokrát velmi přínosně doplnila stará dobrá ruční práce kosou, protože se 
zvyšujícím se podmáčením celého prostoru louky, znásobeným přívalovými dešti během září, 
přibylo míst, kde by se stroj velmi snadno utopil. Povodňový příděl vody nám dokonce téměř 
ohrozil dokončení plánovaných prací. Počátkem října se však situace zmírnila, mohli jsme 
tudíž pohodlně naplánovat další etapu zásahu – hrabání. Na pomoc s odklizením posečené 
trávy jsme si v  rámci Hraběcího dne v  Cholupickém mokřadu, připadajícího na  18. říjen, 
pozvali dobrovolníky včetně nezbytných adeptů zahradnických prací z Komořan. Ve 21 lidech 
(a za vydatného přispění řádkovače, který velmi usnadnil transport rostlinné hmoty) jsme shrabali 
trávu na celé posečené ploše včetně míst, kam se kvůli vysoké hladině vody téměř nebylo možno 
dostat. Hlavní časový interval sečí, který zaujímal září a začátek října, doplnila ještě listopadová 
drobnější úprava úhoru ve východní části lokality. Celkem bylo sečí ošetřeno asi 10 000 m2 plochy.



	 Prosvětlovací prořezávku jsme provedli na jeden zátah s likvidací náletů Na Beránku. 
Pilám a  sekyrám podlehlo 15 kusů nejmladších olší, které nežádoucím způsobem stínily 
hladinu tůňky. K porážení stromků jsme si tentokrát přibrali i redukci porostu orobince, který 
začínal nepříjemně zasahovat do otevřeného prostoru podmáčené louky. Pokácené kmeny si 
z lokality odvezli zájemci o palivové dříví, větve jsme v lokalitě ponechali pro živočichy jako 
úkryt. 
	 Publicitu Cholupickému mokřadu a  lidem podílejícím se na  jeho záchraně jsme 
zajistili dvěma články na webu Ekocentra Koniklec. U příležitosti příprav Hraběcího dne jsme, 
obdobně jako u  mokřadu Na  Beránku, připravili pozvánku kombinovanou s  infografikou 
na  sociálních sítích. Příznivci rychlých zpráv si přišli na  své díky Facebooku a  oběma 
instagramovým účtům, kde jsme publikovali po  jednom příspěvku ke  každé z  uvedených 
činností.

G Projekt Ochrana mokřadů na Praze 12 byl finančně podpořen 
Ministerstvem životního prostředí a MČ Praha 12.



Mokřady na Praze 12 volají o pomoc!

	 O tom, že prostředků k realizaci ochranářských opatření a osvěty o mokřadech není 
nikdy dost, jsme se přesvědčili už mnohokrát. Proto jsme se letos rozhodli vyzkoušet ještě jiný 
způsob, jak získat podporu na ochranu našich lokalit. Přihlásili jsme se do programu Fond 
pro udržitelný život Nadace Via, uspěli jsme, a  díky tomu uspořádali dárcovskou kampaň 
na  portálu Darujme.cz. Pravidla byla jednoduchá: částku, kterou se nám v  rámci kampaně 
podaří vybrat od soukromých dárců, doplní Nadace Via stejným obnosem.
	 Co provoz kampaně obnášel? Především vytvoření poutavých příspěvků na sociální 
sítě, které měly přitáhnout pozornost potenciálních dárců na problematiku mokřadů na jihu 
Prahy a nadchnout je pro finanční přispění na  jejich ochranu. Po Facebooku a  Instagramu 
jsme šířili šest obrázkových sérií k různým příležitostem (Vánoce, konec roku atd.) a s různými 
mokřadními tématy (vážky, žáby, dobrovolníci, kosatce). Na  kampaň jsme upozornili 
i prezentací promítanou na konferenci projektu Počítáme s vodou. 
	 Na  co jsme vybrané finance použili? Kromě významného podílu na  pokrytí 
všech managementových zásahů jsme díky příspěvkům od  štědrých dárců mohli poprvé 
uskutečnit akci věnovanou výhradně osvětě přímo v prostoru obou lokalit: zorganizovali jsme 
přírodovědnou vycházku nazvanou Mokrou stopou Prahou 12, abychom upozornili hlavně 
místní, jaké poklady mají za humny, čím jsou důležité pro přírodu i pro lidi a  jak jim vlastní 
aktivitou pomoci přežít v betonové džungli a dále se rozvíjet. 
	 K propagaci vycházky jsme vytvořili letáček šířený skrze web a sociální sítě Ekocentra 
Koniklec. Oslovili jsme i dárce z kampaně, a to prostřednictvím přímých mailů s přiloženou 
pozvánkou. O průběhu akce jsme sepsali článek na náš web a tři příspěvky na sociální sítě.

G  Projekt Mokřady na Praze 12 volají o pomoc! byl podpořen díky Nadaci Via 
v programu Fond pro udržitelný život, který založila JRD Group.



Počítáme s vodou V

	 Projekt „Počítáme s vodou“ (2022–2024), který byl již 5. pokračováním stejnojmenného 
projektu, navazuje na projekty „Počítáme s vodou IV“ (2019–2022), „Počítáme s vodou III“ 
(2017–2018), „Počítáme s vodou II“ (2016), „Počítáme s vodou“ (2013–2015) a  řadu dalších 
předchozích aktivit naší organizace zaměřených na  podporu zavádění opatření a  postupů 
správného hospodaření s  dešťovou vodou a  modro-zelené infrastruktury v  urbanizovaném 
prostředí. Hlavní cílovou skupinou tohoto poradensko-vzdělávacího projektu jsou zástupci 
veřejné správy ČR a odborná veřejnost.
	 V průběhu roku 2024 jsme pokračovali v aktivitách projektu. Dne 25. 4. jsme uspořádali 
seminář v rámci Festivalu architektury na brněnském výstavišti. Tématem bylo vypořádání se 
s klimatickými riziky pomocí modro-zelené infrastruktury v Jihomoravském kraji. V dubnu se 
také konala online debata o implementaci modro-zelené infrastruktury v centru velkoměsta se 
zástupkyní Technické správy komunikací hl. m. Prahy Laurou Kopeckou. Ve dnech 27. – 29. 5. se 
uskutečnila odborná zahraniční exkurze. Program zahrnoval návštěvu modro-zelených opatření 
v Brně, Židlochovicích a Přísnoticích, kde se již inovativní přístupy k hospodaření s dešťovou 
vodou osvědčily. V centru Vídně byla prezentována propustná náměstí, stromořadí, chladivé 
zóny a zelené fasády, které pomáhají zmírňovat teplotní extrémy. Na vídeňských předměstích 
pak účastníci navštívili nové udržitelné rezidenční čtvrti, které efektivně integrují dešťovou 
vodu do urbanistického plánování. Další seminář na aktuální téma adaptace měst na změnu 
klimatu prostřednictvím modro-zelené infrastruktury jsme uspořádali ve spolupráci s městem 
Liberec dne 1. 10. Online základní seminář s názvem Hospodaření s dešťovou vodou a modro-
zelená infrastruktura při rekonstrukci ulice Přemyslovců v Ostravě se konal 19. 11., hosté byli 
dopravní inženýr Josef Laža a projektant Roman Čechák. Každoroční mezinárodní konference 



„Počítáme s vodou“ letos oslavila desáté jubileum. Událost se konala 7. 11. v Praze na téma 
Modro-zelená infrastruktura a kvalita vody. Vystoupilo zde 13 řečníků, z toho 4 ze zahraničí. 
Výstupy z  konference, včetně sborníku anotací příspěvků, jsou k  dispozici na  webových 
stránkách projektu.
	 Projekt i nadále poskytoval poradenství týkající se hospodaření s dešťovou vodou 
na soukromém i veřejném majetku. Průběžně byla také doplňována Mapa přírodě blízkých 
příkladů hospodaření s dešťovou vodou v ČR i zahraničí. Na webových stránkách je možné 
sledovat publikované tematické odborné články. 

G Více informací na www.pocitamesvodou.cz.
Projekt byl spolufinancován Státním fondem životního prostředí České republiky 
na základě rozhodnutí ministra životního prostředí.

G  Počítáme s vodou v Praze IV
	 Projekt navazoval na  stejnojmenný projekt realizovaný v  letech 2022-2023. Má 
stejné téma jako projekt národní, ale je zaměřen na pražské prostředí a na zástupce veřejné 
správy na úrovni celého hlavního města i jednotlivých městských částí. V rámci projektu byla 
uspořádána online debata o implementaci modro-zelené infrastruktury v centru velkoměsta 
a pražská exkurze zaměřená na příklady hospodaření s dešťovou vodou v praxi. Letos jsme 
nově navštívili veřejná prostranství bytového komplexu Modřanský cukrovar, Ostrčilovo 
náměstí, Smetanovo nábřeží a park U Kněžské louky. Z  této exkurze vznikla videoreportáž, 
kterou si můžete prohlédnout na webových stránkách projektu spolu se sborníkem. Průběžně 
byly zodpovídány dotazy, vydány články a doplněny realizace do Mapy příkladů. 

G  Počítáme s vodou v Praze V
	 Projekt navazuje na  stejnojmenný projekt realizovaný v  letech 2023-2024. Jeho 
realizace byla zahájena v říjnu 2024, aktivity projektu jsou naplánované na rok 2025.

G Projekt Počítáme s vodou IV byl podpořen hlavním městem Praha a SSEV Pavučina, 
projekt Počítáme s vodou V byl podpořen hlavním městem Praha.



Dům zaniklých řemesel a expozice skanzenu v Dolní Vidimi

	 Naše organizace je v objektu v dlouhodobém pronájmu a podílí se na zajišťování 
provozu i  oprav. Od  roku 2015 nabízíme víkendové akce pro veřejnost. Zájemci si mohou 
vyzkoušet stloukání másla, pečení chleba a housek, předení vlny z česance, výrobu provazů, 
drátování apod. Návštěvníky také seznamujeme s historií domu, jeho dobovými zvláštnostmi 
a životem lidí na venkově v 18. a 19. století



Akce pro veřejnost

	 Letos jsme se zúčastnili se stánkem s aktivitami pro děti a informačními letáčky pro 
dospělé akce Vítání jara v Atriu na Žižkově dne 24. 3. Také jsme se 20. 4. podíleli na akci  
30 let Toulcova dvora.  
	 V  rámci akce Ukliďme Česko, ukliďme Beránek jsme 5. a 18. 4. vyčistili mokřad 
Na  Beránku. V  červnu a  červenci jsme organizovali dobrovolnické shraby na  mokřadu 
Na Beránku, 18. 10. shrab v Cholupickém mokřadu a od září do listopadu shrab listí jírovce 
maďalu.
	 7. 9. jsme uspořádali přírodovědnou exkurzi po našich mokřadech Mokrou stopou 
Prahou 12. Trvala čtyři hodiny a zúčastnilo se 11 zájemců. Prošli jsme postupně oba mokřady 
a zakončili jsme ji diskusí o možnostech, jak šířit téma „mokřady a pomoc v jejich ochraně“ 
dále.
V rámci projektu Prima klima škola jsme zorganizovali 14. 11. seminář pro učitele 1. stupně 
ZŠ v Roudnici nad Labem.
	 V rámci provozu informačního střediska CHKO Křivoklát–Křivoklátsko jsme se dne 
25. 5. zúčastnili akce Den s  lesnickým parkem Křivoklátsko na  Emilově, kde jsme měli 
na stánku připravené aktivity pro všechny věkové kategorie. 18. a 19. 10. proběhy Ekodny 
na  Kladně. V  pátek jsme v  Sítenském údolí měli připraven EVP Kdo žije v  mechu pro 3 
skupiny mateřských škol a v sobotu jsme se stali součástí stezky pro rodiny. Návštěvníci si mohli 
vyzkoušet například určování suchozemských živočichů nebo se podívat pod mikroskopem, 
proč kopřiva žahá.



	 Na zahradě informačního střediska jsme uspořádali dne 19. 10. akci Den stromů. 
Rodiny s dětmi si mohly vyzkoušet, jaké je to být entomologem, skládaly stromové pexeso, 
poznávaly přírodniny po hmatu a vyráběly hmyz z listů, který si pak odnášely domů. Ve výstavní 
síni jsme 15. 10. a 19. 12. zorganizovali ve spolupráci s Janou Krausovou Gongové láznění 
(hluboká relaxace pomocí meditačních nástrojů a hra na gongy).
	 Pro širokou veřejnost byly také určeny výstavy, které se konaly po dobu celého roku 
ve výstavní síni. První se jmenovala Toulky přírodou ve fotografii a připravili ji handicapovaní 
fotografové z  Tvůrčí skupiny Večernice. Druhou výstavou byly retrospektivní fotografie 
Jaroslava Konráda s  názvem 30 let křivoklátských slavností. Pozdní léto patřilo Fauně 
Křivoklátska pohledem Petra Růžka. V říjnu jsme dali prostor mladým umělcům. Návštěvníci 
mohli zavítat na výtvarnou výstavu Les ombres de l’esprit, kterou připravily dvě studentky 
Střední školy designu a řemesel Kladno: Natalie Cordoba a Adéla Hrnčálová. Následovaly dvě 
výstavy uspořádané ve spolupráci se Správou CHKO Křivoklátsko: Odrůdy starých stromů 
a víkendová Výstava hub.



Ochrana jírovce maďalu proti klíněnce jírovcové

	 Projekt Ochrana jírovce maďalu proti klíněnce jírovcové má v  naší organizaci 
tradici již od roku 1998. 
	 Klíněnka jírovcová je malý motýl, který během roku vystřídá 3 až 4 generace 
a vývin larev probíhá právě v listech jírovce.Dochází k tzv. minování, kdy se larvy živí listovým 
parenchymem, zatímco pokožka listu zůstává z obou stran zachována. V minách se pak larvy 
zakuklí a přezimují v opadaném listí. Tvoření těchto min snižuje schopnost fotosyntézy stromu 
o   30–40 %. Shrab opadaného listí je nejšetrnější a nejjednodušší metoda snižování velikosti 
populací tohoto škůdce. Cílem shrabu je odstranění co největší rostlinné biomasy, ve které 
se nacházejí zimující kukly klíněnky jírovcové, a její následné spálení, a tedy zabránění jejich 
vykuklení na jaře.
	 V roce 2024 proběhl shrab spadaného listí ve 20 vnitroblocích na Praze 3. Naplnilo se 
258 pytlů. Součástí projektu je i edukace veřejnosti, žádoucí je  motivovat samotné obyvatele 
městské části k ochraně jírovců ve vnitroblocích v místě jejich bydliště. Obyvatelé některých 
vnitrobloků si tedy letos listí hrabali sami. V čase realizace projektu (září až prosinec 2024) 
jsme také zodpovídali dotazy ze strany obyvatel, celkem šlo o 3 telefonické dotazy a 5 dotazů 
v místě hrabání. 
	 Projekt bude probíhat i  v  dalším roce, větší důraz bude kladen na  rozšiřování 
povědomí o tomto parazitovi a motivace obyvatel k vlastní iniciativě.

G Více informací na stránkách ekocentra www.ekocentrumkoniklec.cz/klinenka/ 
a na webových stránkách o klíněnce jírovcové www.klinenka.cz 
Projekt byl finančně i materiálně podpořen MČ Praha 3.



Obnova naučné stezky Vrch svatého Kříže

	 Naučné tabule na Vrchu svatého Kříže po dvaceti letech existence a doplnění v roce 
2015 pomalu přestávaly plnit účel, k  němuž byly původně určeny. Neuspořádaná témata, 
velké množství drobného textu a  zastaralé údaje dávno nepředávaly informace efektivně, 
natož atraktivně. Na stezce se navíc velmi negativně podepsaly destruktivní zásahy sprejerů 
a nelegálních vylepovačů letáků. Na řadu tedy přišla nejen generální oprava, ale především 
komplexní modernizace.
	 Prvním krokem k oživení celého systému byla důkladná prověrka prezentovaných 
dat. Původní textové podklady k historické části postrádaly klíčovou složku aparátu nutného 
ke studiu – prameny, ze kterých jejich autoři čerpali. Nezbývalo, než se zachytit toho mála, co 
nám zanechali k dispozici. Nastalo období mravenčí práce: pátrání v knihovnách, archivech 
i na internetu, studium starých map, třídění informací. Porovnáním a vyhodnocením nasbíraných 
dat jsme zjistili, že některé údaje byly na tabulích interpretovány zkresleně, a pokud šlo o hlavní 
vytyčený „historický“ úkol – tedy ověřit, jak to bylo s původem názvu návrší a zda zde opravdu 
stávalo přechodné popraviště – přiklonili jsme se k názoru, že tomu nic nenasvědčuje a zvěsti 
o tom, že se pod křížem nad dnešním Olšanským náměstím vykonávaly rozsudky smrti, patří 
spíše do kategorie místních legend, vzniklých mylným výkladem. U přírodovědných témat nás 
čekala snazší práce: z množství informací vybrat několik reprezentativních druhů přírodnin, 
zdůraznit zajímavosti o nich a ostatní informace zpracovat do doplňkových boxů. Výsledkem 
revize byla nová koncepce prezentovaných dat, v jejímž rámci bylo třeba přidat ke stávajícímu 
stavu jednu tabuli navíc. Jakých změn tedy stezka doznala, a co naopak zůstalo při starém? 
Zachovány zůstaly tři tematické bloky, vesměs s  historickým a  kulturním zaměřením: Vrch 
svatého Kříže, Parukářka a Kapslovna a Rozhledy z Vrchu svatého Kříže. Přírodovědná témata 
byla od zbytku zcela oddělena a dala vzniknout blokům Dřeviny na Vrchu sv. Kříže (tabuli jsme 
založili na již použitém rozlišování na původní a nepůvodní druhy, velký okruh Zeleň ve městě 
jsme zjednodušili na  doplňkový box) a  Ptáci na  Vrchu sv. Kříže (původní záměr s  dělením 
na tažné a stálé jsme zachovali, jen jsme je seskupili na jedno místo a přidali obecné poznatky 
o ptačím cestování). 
	 Po  ověření starých dat, přeskupení témat a  redukci rozsáhlých textových ploch 
ve prospěch obrazového doprovodu jsme se pustili do vizuálních návrhů. Předem bylo jasné, 
že nový kabát tabulí bude vycházet z myšlenek realizovaných na originálech: použití barev 
Žižkova (zelená a  rudá, doplněná bílou) a  v  hlavičce žižkovský znak. Kontrastu barevných 
odstínů jsme však využili k rozčlenění sekcí s odlišnou sdělovací funkcí: neprůhledná zelená 
značila doplňkové boxy, do  červené jsme zamkli specifická upozornění nebo hádanky, 
v poloprůhledné zelené se objevila prezentace jednotlivých objektů hlavní náplně (budovy, 
ptačí nebo rostlinné druhy). Důležitou součástí tabulí se stala mapa okolí vrchu, protože právě 
díky ní jsme návštěvníkům přiblížili místa, kde stávaly dnes dávno zbořené objekty. Kromě 
toho poslouží k orientaci na stezce samotné. Abychom na tabulích s náměty z dějin Žižkova 
docílili dojmu „starých dob“, sjednotili styl obrázků a nemuseli složitě řešit svolení k použití 
historických obrazových podkladů, přistoupili jsme k  převedení dostupných zobrazení 
na ilustrace v retro stylu na sépiovém podkladu. Naproti tomu ilustrace ptactva a dřevin jsme 
koncipovali barevně, aby byla patrná reálná podoba a určovací znaky. Zcela beze změny jsme 
ponechali jen velké panorama pohledu z vyhlídky.
	 Nakonec jsme se zaměřili na opravy a  inovace v  terénu. Nejprve jsme ze stojanů 
odmontovali staré, vesměs nahnilé a jinak poškozené desky. Hned poté jsme stojany obrousili, 
napustili olejovou impregnací a nakonec přetřeli krycím nátěrem. Totéž jsme provedli s pěti 
nově opatřenými podkladovými nosnými deskami. Po  zaschnutí jsme nová nosná plata 
namontovali na původní stojany a přišroubovali k nim zbrusu nové informační desky. Staré 
a poškozené součásti jsme odvezli a později zlikvidovali ve velkoobjemovém kontejneru.
	 Posledním krokem ke  znovuoživení stezky byla propagace její omlazené vizáže. 



Sestavili jsme leták, který obsahuje stručný popis a lokalizaci panelů, mapku jejich umístění 
a  vybrané obrazové ukázky přímo z  jejich obsahu. O  realizaci projektu jsme informovali 
na webu a Facebooku naší organizace.

G Obnovu naučné stezky Vrch sv. Kříže podpořila městská část Praha 3.



Informační středisko CHKO Křivoklátsko - Křivoklát

	 Provoz Informačního střediska CHKO Křivoklátsko–Křivoklát, které je součástí sítě 
Domů přírody a Informačních středisek Agentury ochrany krajiny a přírody ČR, jsme převzali 
v prosinci roku 2023. Některé prostory neplnily svoji funkci a bylo potřeba provést generální 
úklid v celém objektu. Na  rok 2024 jsme získali finanční podporu od  Středočeského kraje 
na  projekty EVVO na  Křivoklátsku a  v  okolí Prahy a  Vybavení a  technické zázemí EVVO 
na Křivoklátsku. Na provoz nám také přispěla AOPK. První měsíce roku 2024 jsme tedy hlavně 
uklízeli, vyklízeli, čistili, malovali, stěhovali a nakupovali vybavení a obecně zvelebovali celý 
objekt. 
	 Na  jaře jsme začali opravdový provoz. Pro veřejnost jsme otevřeli na  velikonoční 
víkend 29. března.  Začali jsme organizovat ekologické výukové programy a  ekopobyty. 
Ačkoliv se v regionu teprve postupně rozkoukáváme, uspořádali jsme celkem 23 výukových 
programů, 9 pobytů pro školy  a ve spolupráci s pracovníky Správy CHKO jsme zajistili terénní 
praxe pro studentky střední školy Schola Humanitas.
	 Uskutečnilo se také několik přednášek o CHKO Křivoklátsko, vytvořili jsme questing, 
který nabízíme všem návštěvníkům a který se postupně stal velmi oblíbený.
	 S  vlastním programem jsme se zúčastnili několika akcí pro širokou veřejnost. 
Na jaře to byla akce Den s lesnickým parkem Křivoklátsko, na podzim pak Ekodny na Kladně. 
Uspořádali jsme akci Den stromů a dvě setkání Gongového láznění.
	 Ubytovací prostory využili pro svoje teambuildingy organizátoři Letního tábora 
Biologické a Chemické olympiády, pracovníci Laboratoře Adaptivní Imunity Akademie věd 
ČR, proběhlo u  nás školení na  hlavní vedoucí Mladých ochránců přírody a  navštívilo nás 
několik dětských oddílů.
	 K informačnímu středisku patří i prostorná výstavní síň, ve které jsme během roku 



uspořádali čtyři zajímavé výstavy. Ve  spolupráci se  Správou CHKO Křivoklátsko jsme také 
dva říjnové víkendy věnovali výstavě starých ovocných odrůd a výstavě hub, která se setkala 
s velkým úspěchem hlavně díky přítomnosti mykologů. Do prostor výstavní síně jsme umístili 
piano, na které si může každý návštěvník zahrát.
	 Součástí informačního střediska CHKO je i  turistické informační středisko (TIC), 
pro které jsme získali certifikaci Asociace turistických center České republiky a stali jsme se 
jejími členy. Také jsme uzavřeli partnerství s Destinační agenturou Berounsko. Provoz TIC jsme 
zahájili o Velikonocích společně s vernisáží první výstavy. Návštěvníkům podáváme nejrůznější 
informace, seznamujeme je se zajímavostmi  blízkého i vzdálenějšího okolí, nabízíme mapy 
a  letáky, prodáváme knihy, pohledy, turistické známky a nejrůznější suvenýry. Do TIC chodí 
také místní návštěvníci, pro které jsme vytvořili takzvanou vyměňovnu (SWAP koutek), kde si 
mohou měnit oblečení, knihy, hračky nebo i semínka. 

G  Více informací www.ekocentrumkoniklec.cz/krivoklatsko/, 
www.dumprirody.cz/informacni-stredisko-chko-krivoklatsko/ 
Provoz Informačního střediska CHKO Křivoklátsko-Křivolát byl podpořen 
Agenturou ochrany přírody a krajiny ČR a Středočeským krajem.
Provoz turistického informačního centra finančně podpořil městys Křivoklát.

	 Naše organizace zajišťovala pro hlavní město Praha přípravu propagačních materiálů, 
informačních letáků a  administrativní práce spojené s  distribucí a  realizací informačních 
a  osvětových akcí v  oblasti životního prostředí a  EVVO. Do  června 2024 byla dokončena 
aktualizace údajů jednotlivých městských částí.

Služby v rámci akcí v oblasti životního prostředí a EVVO

V roce 2024 nás sponzorovaly:



nedokončená výroba

pasiva počáteční stav koncový stav
dodavatelé 89.000 17.000
ostatní závazky 73.000 2.000
závazky k zaměstnancům 59.000 35.000
závazky k SP a ZP 16.000 11.000
ostatní přímé daně
záv. ve vztahu ke st. rozpočtu

2.000
798.000

2.000
1.516.000

jmění
dohadné účty pasivní

1.436.000
0

1.479.000
97.000

účet výsledku hospodaření 0 -258.000
hosp. výsledek ve schval.řízení 44.000 0
pasiva celkem 2.517.000 2.901.000

aktiva počáteční stav

2.517.000

koncový stav

2.901.000

20.000 20.000
zboží na skladě 0 42.000
pokladna
běžný účet

47.000
1.525.000

82.000
1.341.000

pohledávky z obchodních vztahů 18.000 16.000
poskytnuté zálohy
ostatní pohledávky
jiné pohledávky z titulu dotací
náklady příštích období
aktiva celkem

0
0

907.000
0

99.000
49.000

1.250.000
2.000

Finanční zpráva se skládá ze zjednodušeného přehledu aktiv a pasiv, nákladů a výnosů doplněného 
přehledem přijatých dotací. Tyto základní ekonomické ukazatele jsou doplněny stručným komentářem. 

Účetní uzávěrka ke dni 31.12. 2024

náklady hospodářská činnost hlavní činnost
spotřeba materiálu 22.000 224.000
spotřeba energií
prodané zboží

72.000
8.000

191.000
0

cestovné 0 14.000
náklady na reprezentaci
ostatní služby

2.000
63.000

14.000
2.805.000

mzdové náklady 158.000 1.248.000
zákonné sociální pojištění 0 197.000
jiné ostatní náklady

členské příspěvky

0

0

30.000

5.000
změna stavu nákladů 0 0

náklady celkem 325.000 4.729.000



hospodářský výsledek -345.000

výnosy hospodářská činnost hlavní činnost
tržby z prodeje zboží a služeb 411.000 1.338.000

86.000

přijaté příspěvky (dotace, granty) 0 3.031.000
přijaté dary
členské příspěvky
mimořádné výnosy

0
0
0

0
5.000

10.000
výnosy celkem 411.000 4.384.000

Přehled grantů a dotací v roce 2024

projekt

Ekologické výukové programy

Počítáme s Vodou v Praze V

Aby klima bylo prima

donor

MHMP

MHMP

MHMP

celkový 
grant/dotace

750.000

300.000

450.000

přijato 
v roce 2024

750.000

300.000

450.000

MŽPPrima klima škola 300.000 300.000

MŽPOchrana mokřadů na Praze 12 144.000 144.000

Středočeský krajEVVO na Křivoklátě 300.000 300.000

Středočeský krajTechnické vybavení IS Křivoklát 200.000 200.000

Městys KřivoklátProvozní dotace IS Křivoklát 50.000 50.000

SFŽPEkologické výukové programy 300.000 0

SFŽPPočítáme s vodou V 2.027.707 544.557

SFŽPProgramy o změně klimatu 75.000 0

MČ Praha 3
Ochrana jírovce maďalu 
proti klíněnce jírovcové 49.900 49.900

MČ Praha 2Komentované vycházky 10.000 10.000

MČ Praha 3Příměstské tábory 50.000 50.000

MČ Praha 3Oprava NS Křížek 50.000 50.000

MČ Praha 12Ochrana mokřadů na Praze 12 20.000 20.000



Komentář k účetní závěrce

	 Projekty získané v roce 2024 realizované v letech 2024/2025 mají v roce 2024 úměrně 
nákladům časově rozlišeny výnosy. Tyto projekty tvoří 62,6 % příjmů z dotací získaných v roce 
2024 (jedná se o všechny projekty od MHMP, Středočeského kraje a MČ Praha 2). 
	 Jiné pohledávky 1  250 tisíc Kč v  rozvaze znázorňují projekty od  SFŽP, ze kterých 
plynou příjmy až v roce 2025, ale náklady byly vynaloženy již v roce 2024. 

	 Závazky ke státnímu rozpočtu ve výši 1 516 tisíc Kč znázorňují nevyčerpané dotace 
projektů (jedná se o všechny projekty od MHMP, Středočeského kraje a MČ Praha 2), které 
jsme získali v roce 2024 a  pokračují do roku 2025. 
	 Závazky k zaměstnancům a sociálním institucím byly splaceny v průběhu ledna 2025. 
Závazky k dodavatelům a ostatní závazky byly uhrazeny do data zpracování výroční zprávy.
	 Přehled dotací se nemusí shodovat s  celkovou hodnotou projektů. Většina 
realizovaných projektů je kofinancována. 
	
Výsledkem hospodaření za rok 2024 je zisk ve výši 86 tisíc Kč v hospodářské činnosti a ztráta 
345 tisíc Kč v hlavní činnosti. Celkem je výsledek hospodaření ztráta 259 tis. Kč. Tento 
hospodářský výsledek je v souladu s rozhodnutím vedení organizace. Tato ztráta bude v plné 
výši uhrazena ze zisků minulých let. Účetní ztráta vznikla kvůli vynaložení nákladů na stěhování 
organizace a rekonstrukci nových prostor.

Ostromečská 448/3, 130 00 Praha 3, e-mail: info@ekocentrumkoniklec.cz, 
www.ekocentrumkoniklec.cz, IČ: 49629204, číslo účtu: 2500214207/2010


